



NOTA DE PRENSA

BCN publica Informe y Estadísticas de la Balanza de Pagos al IV trimestre de 2023

El Banco Central de Nicaragua (BCN) publicó el 08 de abril de 2024, el Informe y Estadísticas de la Balanza de Pagos correspondiente al cuarto trimestre de 2023, en el que se destacan el crecimiento de las exportaciones de bienes en 4.5 por ciento, al registrarse 1,458.2 millones de dólares, que significaron 63.3 millones adicionales al registrado en igual período de 2022, impulsado por el dinamismo de las exportaciones de los sectores minero y de la industria manufacturera. Asimismo, el crecimiento interanual de 7.8 por ciento en las importaciones de bienes, al situarse en 2,471.9 millones de dólares, mayores en 179.1 millones con respecto a igual trimestre de 2022 (US\$2,292.8 millones), derivado del aumento de las importaciones de bienes de capital, materias primas para la construcción, y bienes de consumo.

De esta manera, las exportaciones de bienes acumuladas en 2023 sumaron 6,688.3 millones de dólares, para un crecimiento interanual de 6.0 por ciento, debido principalmente al aumento de los precios internacionales contratados (4.6%); por su parte, las importaciones acumuladas totalizaron en 9,380.2 millones, siendo superiores en 3.1 por ciento respecto a 2022, asociado en parte con el crecimiento de la actividad económica, y la disminución en los precios contratados (-9.1%), principalmente de materias primas para los sectores de agropecuario, construcción, e industria, así como el petróleo y derivados, entre otros.

En el comercio de servicios, se registró en las exportaciones del trimestre, ingresos por turismo de visitantes no residentes de 226.1 millones de dólares, los que resultaron mayores en 22.5 por ciento, con respecto a igual periodo de 2022; adicionalmente se registró una disminución interanual de 31.3 por ciento en los servicios neto de maquila de la industria textil, al totalizar en 72.0 millones de dólares (US\$104.8 millones en IV trimestre en 2022). En las importaciones de servicios del cuarto trimestre destacó el aumento de 24.6 por ciento en los gastos por turismo de residentes nacionales en el exterior, y la disminución de 7.0 por ciento en los costos de transporte de carga y pasajeros.

Por su parte, las remesas en el cuarto trimestre continuaron con la tendencia creciente observada en los trimestres anteriores, al registrarse ingresos por 1,226.6 millones de dólares, lo cual significó un crecimiento interanual de 26.9 por ciento; así, las remesas acumuladas en

el año sumaron 4,660.1 millones, para un crecimiento anual de 44.5 por ciento (US\$3,224.9 millones en 2022).

Entre los movimientos de capital y financieros registrados en la balanza de pagos del cuarto trimestre, se destacó el ingreso bruto de inversión extranjera directa (IED) de 563.8 millones de dólares, lo cual significó un incremento de 11.2 por ciento con respecto a igual período de 2022 (US\$507.1 millones). En términos acumulados, el ingreso bruto de inversión extranjera directa (IED) fue de 2,534.5 millones de dólares en el año, reflejando un aumento de 37.6 por ciento con respecto a 2022 (US\$1,842.3 millones).

Por su parte, el saldo de depósitos en el exterior de las instituciones financieras registró en el trimestre una disminución de 54.6 millones de dólares; y los del sector privado no financiero disminuyó en 29.1 millones. En términos acumulados, los depósitos de las instituciones financieras registran disminución de 11.1 millones de dólares; y los depósitos del sector privado no financiero en 76.1 millones. Asimismo, destacó en el trimestre el aumento de los activos de reserva del BCN en 272.2 millones de dólares (US\$287.4 millones en RIB); de manera que en el año los activos de reservas se incrementaron en 1,014.3 millones de dólares y las RIB en 1,042.6 millones, para finalizar con un saldo de 5,447.0 millones.

Como resultado de lo anterior, la balanza de pagos registró superávit de cuenta corriente tanto en el cuarto trimestre (US\$175.7 millones), como en el año (US\$1,381.2 millones); además de flujos de préstamos netos de 197.7 millones de dólares en el cuarto trimestre y de 1,440.8 millones de dólares en 2023.

Managua, 08 de abril 2024